Pe jum. an 5 coroane.

Pentru România și străinătate:

Pe un an 14 franci.
Pe jum. an 7 franci.

Telefon pentru oraș și comitat Nr. 266.

Protocol

despre ședințele Sinodului eparhial din dieceza gr.-ort. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară a anului 1917.

Ședința IV.

ținută la 11/24 Aprilie 1917 la orele 3 p. m.

Președinte: P. S. Sa Domnul Episcop diecezan Ioan I. Pap. Notariu: Dr. Aurel Pinția.

Nr. 41. Prezidiul prezintă cererea de concediu a deputatului Dr. Aurel Cioban.

Concediul cerut se acordă.

Nr. 42. Urmează la ordinea zilei raportul general al Consistoriului din Arad, ca senat epitropesc pe anul 1916.

din diferite alte considerațiuni.

Ivită fiind diferența de vederi, iar timpul fiind înaintat, ședința se ridică, iar cea următoare se stabilește pe mâne în 12/25 Aprilie la ora 9 nainte de amezăzi.

Dr. Aurel Pinția m. p.

notariu.

Acest protocol sa cetit și autentificat în ședința a V. dela 11/24 Aprilie 1917.

Joan J. Papp m. p., Iosif Moldovan m. p.,
episcop-președinte. notariul zilei.

Activitate pastorală.

(Continuare).

II.

Datorințele noastre față de sfânta biserică.

Dacă ar lăsa niște copii netrebnici pe maica lor dulce, care i-a alăptat și crescut, să piară de foame, cu toți i-am blăstămă și ocări pentru fapta lor urâtă.